
Ilja Stern 

Ilja Stern se narodil 24. srpna 1960 do rodiny zpravodajského důstojníka na ministerstvu 

vnitra. Do okupace v roce 1968 prožíval dle svých slov docela normální dětství i když otec 

doma moc času nepobýval - věnoval se převážně svojí práci a Sternově špionážní škole, 

kterou založil. Po okupaci se Iljovi život otočil vzhůru nohama. Otec zklamán zradou ze 

strany SSSR dal výpověď, a až do revoluce si už nikdy nenašel stálé zaměstnání. Od té 

doby začal tehdejší režim celé rodině znepříjemňovat každodenní život. Ilja sám to výrazně 

pocítil při výběru střední školy. Chtěl se stát puškařem, ale kvůli jeho příjmení ho nikam 

nechtěli vzít a tak se jeho sen rozplynul. Nakonec se vyučil nástrojařem, čemuž se však 

nikdy nevěnoval a díky rodinnému příteli se dostal k záchranné službě, kde pracuje dodnes. 

V sedmdesátých letech minulého století se jeho rodiče začali aktivně podílet na vzniku 

Charty 77 a byli jedni z prvních, kteří ji podepsali. To, společně s emigrací Iljovo sestry do 

zahraničí, mělo zásadní vliv na Iljovu zkušenost se základní vojenskou službou, na kterou 

nastoupil v roce 1978. Tyto dva roky popisuje jako nejhorší období svého života. V té době 

už ale také znal i svou ženu, se kterou se později oženil a mají spolu dvě dcery. Dnes žije 

spokojený život v jižních Čechách. ; 

 

 

 


